
 

Stránka 1 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EROZA 

UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA 

Aplikace Data a Dotazy 
  



 

Stránka 2 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Obsah 

1 Portlet Data a Dotazy ...................................................................................................................................... 3 

1.1 Zadávání dotazů .................................................................................................................................. 4 

1.1.1 Pás dotazů ......................................................................................................................................... 5 

1.1.2 Zobrazení dotazů a zadávání plánovače ......................................................................................... 5 

1.1.3 VLK - Pohyb vlaku ............................................................................................................................... 7 

1.1.4 VYV - Výkaz vozidel ........................................................................................................................... 10 

1.1.5 VVA - Výkaz vozidel – archivní ........................................................................................................... 11 

1.1.6 ZAT - Zátěžové proudy pro stanici ...................................................................................................... 12 

1.1.7 VYD - Příjezd a odjezd vlaku............................................................................................................... 13 

1.1.8 PVZ - Přechod vozů ........................................................................................................................... 14 

1.1.9 VUZ - Pohyb vozu ............................................................................................................................. 17 

1.1.10 ASV - Stav vozu............................................................................................................................. 19 

1.1.11 PZP - Přehled aktuálních zásilek pro přepravce ............................................................................... 21 

1.1.12 PZS - Přehled aktuálních zásilek pro plátce přepravného.................................................................. 23 

1.1.13 UPP - Uskutečněné přepravy ......................................................................................................... 25 

1.1.14 UPS - Uskutečněné přepravy pro plátce přepravného ...................................................................... 27 

1.2 Plánovač .............................................................................................................................................. 29 

1.3 Historie dotazů ..................................................................................................................................... 30 

 



 

Stránka 3 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1 Portlet Data a Dotazy 

Portlet poskytuje informace o realizovaných přepravách a pohybech vozů nebo vlaků. Tento portlet nahrazuje 
aplikaci PDEx. 

Pro přístup na portlet Data a dotazy je třeba mít nejdříve uzavřenou smlouvu s ČD Cargo o poskytování dat.  

Uživatel musí být na webu ČD Cargo přihlášený. Po přihlášení je portlet uživateli dostupný následujícími 
způsoby: 

 Ikona Data a dotazy v horním menu 

 

  

 Přes nabídkové menu v levé části obrazovky 

 

 

Kliknutím na ikonu/záložku Data a dotazy se uživatel dostane k volbě dotazů. Objeví se obrazovka dle 
nastavených práv. 

Pro přístup na portlet Data a dotazy je nutné u uživatele vyplnit položku Logserver ID. 

  



 

Stránka 4 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1 Zadávání dotazů 
V této části je uvedeno, jak se zadávají jednotlivé dotazy. 

 

 

Pokud uživatel nemá nastavený přístup na dotazy, zobrazí se: 

 

Po stisknutí tlačítka „Ano“ se odešle email uživateli i do Zákaznického centra s žádostí o přístup. 

 

 



 

Stránka 5 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.1 Pás dotazů 

 

Vše – zobrazí se sekce se všemi dotazy 

Vlak – zobrazí se sekce dotazů na vlak (VLK, VYV, VVA, ZAT, VYD) 

Vůz – zobrazí se sekce dotazů na vůz (PVZ, VUZ, ASV) 

Zásilka – zobrazí se sekce dotazů na zásilku (PZP, PZS, UPP, UPS) 

Zeptejte se – zobrazí se nabídka, kam může uživatel zadat dotaz na správce aplikace 

 

 

1.1.2 Zobrazení dotazů a zadávání plánovače 

Zobrazení dotazů i zadávání plánovače dotazu je stejné pro všechny dotazy, proto je to uvedeno v této 
kapitole samostatně. 

1.1.2.1 Zobrazení dotazu 

Zobrazit ihned – volba zajistí zobrazení odpovědi na obrazovku a zároveň uložení dotazu do sekce 
„Historie dotazů“ 

Poslat na e-mail – volba zajistí odeslání odpovědi na dotaz na konkrétní e-mailovou adresu. Pokud 
je třeba odeslat dotaz na více e-mailových adres, vyplní se jednotlivé adresy za sebou 
s oddělovačem (čárka, středník) 

Poslat do historie dotazů – volba zajistí odeslání dotazu do sekce „Historie dotazů“ 

 

1.2.2.2 Nastavení úlohy plánovače 

Volba „Nastavit úlohu plánovače“ se zpřístupní po zaškrtnutí „Poslat na e-mail“ či „Pouze do 
historie dotazů“, a zobrazí se nastavení plánování dotazu: 

a) Upřesnění nastavení dotazu 
Po zaškrtnutí této volby se zpřístupní nabídka : 

 
 
 
 
 
 
 
Uživatel si zvolí jednu z nabízených variant. Při volbě „Vlastní interval“ se nasvítí: 



 

Stránka 6 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

 Po zaškrtnutí nabídky „Interval zadám ručně“ se zobrazí obrazovka, kde uživatel zvolí 
příslušný interval: 

 

 

b) nastavení odesílání denních odpovědí: 

 

 

c) nastavení odesílání odpovědí v určitých dnech v měsíci: 

 

 

 



 

Stránka 7 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

d) nastavení odesílání odpovědí v daném dni v týdnu: 

 

 

 

1.2.2.3 Stažení odpovědi dotazu 

Odpověď na zadaný dotaz lze stáhnout do souboru ve formátu pdf . 

Stažení souboru se provede tlačítkem          

 

 

1.1.3 VLK - Pohyb vlaku 

 

Popis položek: 

Číslo vlaku – zde se zadá max. 6místné číslo vlaku či konkrétní ID DISC (jednoznačné identifikační 
číslo vlaku z DISC – dispečerského informačního 
systému ČD Cargo) 

Pouze neukončené vlaky – zde je přednastaven 
dotaz na neukončené vlaky, po odškrtnutí se zobrazí 
pole na zadání rozmezí datumů: 

 

 

Rozšířený formát sestavy – volba je aktivní, pokud 
se zadá ID DISC 



 

Stránka 8 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Odeslat – tlačítko, které odešle dotaz do systému 

 

Odpověď, pokud se zadá číslo vlaku a časové období: 

 

 

Po kliknutí na konkrétní vlak se zobrazí detailní rozpis pohybu vlaku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 9 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

U tohoto dotazu se lze dotázat až na Výkaz vozidel archivní (VVA) a to výběrem události a 
konkrétního času u ID DISC. 

Odpověď : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odpověď (pokud nejsou nalezena požadovaná data): 

 

 



 

Stránka 10 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.4 VYV - Výkaz vozidel 

 

Popis položek: 

Číslo vlaku – zde se zadá max. 6místné číslo vlaku či konkrétní ID DISC (jednotné identifikační 
číslo vlaku z DISC – dispečerského informačního systému ČD Cargo) 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď: 

 

 

 

 



 

Stránka 11 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.5 VVA - Výkaz vozidel – archivní 

 

Popis položek: 

Číslo vlaku – zde se zadá max. 6místné číslo vlaku či konkrétní ID DISC (jednotné identifikační 
číslo vlaku z DISC – dispečerského informačního systému ČD Cargo) 

Čas výkazu vozidel – zde se zadává datum a čas, ve kterém je požadován výkaz vozidel 

Datum od – datum počátku dotazu (zadává se v případě čísla vlaku) 

Datum do – datum konce dotazu (zadává se v případě čísla vlaku) 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď: 

 

 

 



 

Stránka 12 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

 

 

1.1.6 ZAT - Zátěžové proudy pro stanici 

 

Stanice – zde se vybere konkrétní stanice (postačí napsat název nebo číslo stanice) 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

 

 

 

 

 

 

Odpověď: 



 

Stránka 13 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

 

 

1.1.7 VYD - Příjezd a odjezd vlaku 

  

Datum od – zde se vyplní datum počátku 

dotazovaného období 

Datum do – zde se vyplní datum konce 

Dotazovaného období 

Stanice – zde se vybere konkrétní stanice 

(stačí napsat název či číslo stanice) 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 



 

Stránka 14 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Odpověď: 

  

 

1.1.8 PVZ - Přechod vozů 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 15 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Stanice vstupu / výstupu – zde se vybírají pouze pohraniční přechodové stanice 

Od – zadává se datum počátku dotazovaného období 

Do – zadává se datum konce dotazovaného období 

Směr předání – zde se volí směr předání vozů (vstup, výstup či oboje) 

Obsažené údaje – zde se volí „Sumář vozů“ či „Přehled vozů“ 

Ložení – zde se volí filtr na ložené vozy, prázdné vozy či bez omezení 

Držitel – zde se volí držitel vozu: 

o při zaškrtnutí volby „ČDC“ se vyberou pouze vozy 
držitele ČDC 

o při zaškrtnutí volby „Jiná“ se vyberou všichni 
držitelé vozů kromě ČDC 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se nabídne 
seznam držitelů z číselníku) 

 

 

Vozy – zde se volí buď bez omezení či konkrétní řada vozu  

(při zaškrtnutí této volby se nabídne výběr hodnot 

z číselníku) 

 

 

 

 

 

Konkrétní vozový interval – při zaškrtnutí této 

volby si uživatel může zadat konkrétní interval 

vozu 

 

 

 

 

Železnice určení vozu – zde se volí filtr na železnice určení vozu  

o při zaškrtnutí volby „Jiná“ se nabídne číselník  
železnic a je možné zvolit jednu či více železnic 
určení vozu 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se nabídne  
číselník železnic a je možné zvolit konkrétní 
požadovanou železnici) 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

Stránka 16 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď při volbě „Sumář vozů“: 

 

 

Odpověď při volbě „Přehled vozů“: 

 

 



 

Stránka 17 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.9 VUZ - Pohyb vozu 

 

Číslo vozu – zde se zadává 12-místné číslo vozu 

Typ dotazu – zde se zadává volba typu dotazu, a to buď „Jen poslední pohyb“ či „Zvolit interval“ 

o při zaškrtnutí volby „Zvolit interval“ se objeví rozšíření: 

 

Od – zadává se  

datum počátku 

dotazovaného 

období 

Do – zadává se  

datum konce 

dotazovaného 

období 

Okruh událostí – zde se volí všechny události kromě vlakových, či všechny události včetně vlakových 

Konkrétní událost – při zaškrtnutí této volby se nabídne 

číselník událostí a je možné zvolit jednu či více událostí 

pohybu vozu 

 

Poslat do historie dotazů – tato volba zajistí odeslání  

dotazu do sekce „Historie dotazů“ 

 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

 



 

Stránka 18 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Odpověď při volbě „Jen poslední pohyb“: 

 

 

 

Odpověď při volbě „Zvolit interval“: 

 



 

Stránka 19 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

 

 

1.1.10 ASV - Stav vozu 

  

 

 

 

 

 



 

Stránka 20 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Oblast výskytu – zde se zadává volba oblasti výskytu, zvolí se 

„Infrastruktura SŽDC“ či „Stanice“ 

o při zaškrtnutí volby „Stanice“ se objeví rozšíření: 
požadovaná stanice se vybere z nabídky stanic 
(možno zadat psaním čísla stanice či názvu stanice) 

 

Stanice určení – zde se zvolí stanice určení vozu 

Provozní stav – zde se zadává provozní stav vozu, zvolí se 

„Bez omezení“, „Provozní“, či „Neprovozní“ 

Vozová řada – zde se vybere požadovaná řada vozů 

Údaje v sestavě – zde se volí řazení sestavy, a to „Podle místa události“ či „Podle čísla vozu“ 

Stav ložení – zde se volí filtr na stav ložení, a to „Bez omezení“, „Ložené“ či „Prázdné“ 

Držitel – zde se volí držitel vozu: 

o při zaškrtnutí volby „ČDC“ se vyberou pouze vozy 
držitele ČDC 

o při zaškrtnutí volby „Jiná“ se vyberou všichni 
držitelé vozů kromě ČDC 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se nabídne 
seznam držitelů z číselníku) 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

 

Pokud chybí zaškrtnutý či vyplněný nějaký povinný údaje, objeví se upozornění: 

 

Bez splnění všech povinných podmínek 

nelze dotaz odeslat. 

 

Odpověď: 

 

 

 

  



 

Stránka 21 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.11 PZP - Přehled aktuálních zásilek pro přepravce 

 

 

Vztah subjektů k přepravě – zde se zadává volba : 

o při zaškrtnutí volby „Příjemce“ či „Odesílatel zásilek, které byly předány sousedním železnicím“ 
se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

o při zaškrtnutí volby „Příjemce nebo odesílatel“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

 

Železnice odesílací – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla stanice či názvu) 

Železnice určení – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 



 

Stránka 22 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

 

Stanice odesílací – požadovaná stanice se vybere 

z nabídky 

(možno zadat psaním čísla stanice či názvu) 

 

Stanice určení – požadovaná stanice se vybere z 

Nabídky (možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Počet dnů sledovaného období – zde se zapíše 

číslicí počet dnů, za kolik je třeba zpracovat dotaz 

Číslo smlouvy – konkrétní číslo smlouvy přepravy 

Režim přepravy – zde se zadává volba režimu přepravy 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se objeví rozšíření: 

 

 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď: 

 

 



 

Stránka 23 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.12 PZS - Přehled aktuálních zásilek pro plátce přepravného 

 

Vztah subjektů k přepravě – zde se zadává volba : 

o při zaškrtnutí volby „Plátce za příjemce“ či „Plátce za odesílatele zásilek, které byly předány 
sousedním železnicím 

se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

o při zaškrtnutí volby „Plátce za příjemce nebo odesílatele“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

Železnice odesílací – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 

 

Železnice určení – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 



 

Stránka 24 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Stanice odesílací – požadovaná stanice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Stanice určení – požadovaná stanice se vybere z 

Nabídky (možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Počet dnů sledovaného období – zde se zapíše 

číslicí počet dnů, za kolik je třeba zpracovat dotaz 

Číslo smlouvy – konkrétní číslo smlouvy přepravy 

Režim přepravy – zde se zadává volba režimu přepravy 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se objeví rozšíření: 

 

Řazení údajů v sestavě – zde se volí řazení sestavy, a to  

„Podle datumu nakládky“, „Podle času události“ či 

„Podle stanice určení/nakládky“ 

 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď: 

 



 

Stránka 25 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.13 UPP - Uskutečněné přepravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah subjektů k přepravě – zde se zadává volba : 

o při zaškrtnutí volby „Příjemce“ či „Odesílatel“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

 

o při zaškrtnutí volby „Příjemce nebo odesílatel“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 



 

Stránka 26 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Železnice odesílací – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 

 

Železnice určení – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 

 

 

Stanice odesílací – požadovaná stanice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Stanice určení – požadovaná stanice se vybere z 

Nabídky (možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Od – zadává se datum počátku dotazovaného období 

Do – zadává se datum konce dotazovaného období 

Číslo smlouvy – konkrétní číslo smlouvy přepravy 

Režim přepravy – zde se zadává volba režimu přepravy 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se objeví rozšíření: 

 

 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

 

Odpověď: 

 



 

Stránka 27 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.1.14 UPS - Uskutečněné přepravy pro plátce přepravného 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah subjektů k přepravě – zde se zadává volba : 

o při zaškrtnutí volby „Plátce za příjemce“ či „Plátce za odesílatele“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 

 

o při zaškrtnutí volby „Plátce za příjemce nebo za odesílatele“ se objeví rozšíření: 

 

 

 

 

 



 

Stránka 28 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

Železnice odesílací – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 

 

Železnice určení – požadovaná železnice se vybere z nabídky 

(možno zadat psaním čísla železnice či název) 

 

 

Stanice odesílací – požadovaná stanice se vybere  

z nabídky (možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Stanice určení – požadovaná stanice se vybere z 

Nabídky (možno zadat psaním čísla stanice či název) 

 

Od – zadává se datum počátku dotazovaného období 

Do – zadává se datum konce dotazovaného období 

Číslo smlouvy – konkrétní číslo smlouvy přepravy 

Režim přepravy – zde se zadává volba režimu přepravy 

o při zaškrtnutí volby „Konkrétní“ se objeví rozšíření: 

 

 

Odeslat – tlačítko, které pošle dotaz do systému 

Odpověď: 

 

  



 

Stránka 29 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.2 Plánovač 

V této části je uveden přehled všech naplánovaných dotazů, jejich časová platnost a četnost (denní 
měsíční, …) 

 

 

Modifikace plánu dotazu – po kliknutí na toto označení se objeví obrazovka s aktuálně 
nastaveným plánem dotazu. Uživatel může plán upravit a po stisknutí tlačítka „Odeslat“ se plán 
modifikuje. 

 

 

Zrušení plánu dotazu – po kliknutí na toto označení se objeví obrazovka, kde se potvrdí 
smazání vybraného plánu či nikoliv 

 



 

Stránka 30 z 30  Datum poslední aktualizace : 14.6.2017 

1.3 Historie dotazů 

V této části je uveden přehled všech zadaných dotazů. 

 

Uživatel zde může zadat filtrování dle: 

o Dotaz – filtr dle konkrétních dotazů, na které má uživatel přístupy 
o Datum od, Datum do – filtr dle časového rozmezí zadávaných dotazů 
o Zdroj – možnost volby „Plán“, „Web“ 
o Výstup – možnost volby „Web“, „Mail“ 

 

 Zobrazit výsledek – po kliknutí na tmavé okénko u konkrétního dotazu se zobrazí odpověď 

 Opakovat dotaz - po kliknutí na tmavé okénko u konkrétního dotazu se zobrazí zadaný dotaz, 
který je možné poslat znovu, či upravit a poslat 

 

Dotaz archiv – po kliknutí na konkrétní dotaz se zobrazí formát zadaného dotazu 

 


